СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
по проекту приказа «О внесении изменений и дополнений в Правила страхования профессиональной ответственности медицинских работников, утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24.07.2024 года №58»

	№ п/п
	Пункт НПА
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция
	Обоснование

	Правила страхования профессиональной ответственности медицинских работников

	1.
	Абзац 2 пункта 12 Главы 2 Правил
	Договор сострахования заключается в электронной форме с использованием средств электронной цифровой подписи через личный кабинет субъекта здравоохранения, созданный на интернет-платформе.
[bookmark: z45]

Договор сострахования профессиональной ответственности медицинских работников заключается ежегодно, действует в течение срока страхования и не прекращает свое действие по первому наступившему страховому случаю.

……
При уменьшения или увеличения страхового риска в период действия Договора сострахования, Страховщик осуществляет перерасчет страховой премии (взноса) за неистекший период страхования и рассчитывает страховую премию (взнос), подлежащую доплате или возврату.
	Договор сострахования заключается в электронной форме с использованием средств электронной цифровой подписи через личный кабинет субъекта здравоохранения, созданный на интернет-платформе, за исключением договоров о государственных закупках, сведения о которых составляют государственные секреты в соответствии с законодательством Республики Казахстан о государственных секретах и (или) содержат служебную информацию ограниченного распространения, определенную Правительством Республики Казахстан, заключение по которым осуществляется в бумажной форме с указанием количества специалистов и суммы Договора.

 Договор сострахования профессиональной ответственности медицинских работников заключается ежегодно на один финансовый год, действует в течение срока страхования и не прекращает свое действие по первому наступившему страховому случаю.

…..
При уменьшении или увеличении страхового риска в период действия Договора сострахования, Страховщик осуществляет перерасчет страховой премии (взноса) за неистекший период страхования и рассчитывает страховую премию (взнос), подлежащую доплате или возврату.
	В соответствии со статьей 11 Закона Республики Казахстан от 15 марта 1999 года N 349-1 «О государственных секретах»

Редакционная правка

	2.
	пункт 13 Главы 2 Правил

	Заключение, изменение и расторжение договора сострахования в электронной форме производится путем обмена информацией между субъектом здравоохранения и Администратором Пула.

	Заключение, изменение и расторжение договора сострахования в электронной форме производится на интернет-платформе путем обмена информацией в письменной форме с приложением соответствующих документов между субъектом здравоохранения и Администратором Пула.

	Уточняющая поправка

	3.
	пункт 16 Главы 2 Правил

	Страховая защита по договору сострахования вступает в силу с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем уплаты Страхователем страховой премии (первого страхового взноса), действует в течение двенадцати месяцев и не прекращает свое действие по первому наступившему страховому случаю.

	Страховая защита по договору сострахования вступает в силу с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем уплаты Страхователем страховой премии (первого страхового взноса), действует в течение срока действия договора и не прекращает свое действие по первому наступившему страховому случаю, за исключением договоров о государственных закупках услуг срок действия которых вступает в силу после регистрации в территориальных департаментах казначейства Министерства финансов Республики Казахстан.
	Для обеспечения страхования профессиональной ответственности медицинских работников государственных медицинских организаций в 2024 году

	4.
	пункт 18 Главы 2 Правил

	Договор сострахования для государственных организаций здравоохранения, юридических лиц со стопроцентным участием государства в уставном капитале или его дочерних организаций, более пятидесяти процентов голосующих акций (долей участия) которой принадлежит ему на праве собственности и клиниках некоммерческих медицинских организаций образования заключается в соответствии со статьями 39 и 41 Закона Республики Казахстан «О государственных закупках».
	  Договор сострахования для государственных организаций здравоохранения, юридических лиц со стопроцентным участием государства в уставном капитале или его дочерних организаций, более пятидесяти процентов голосующих акций (долей участия) которой принадлежит ему на праве собственности и клиниках некоммерческих медицинских организаций образования заключается в соответствии со статьями 39 и 41 Закона Республики Казахстан «О государственных закупках».
    При этом, уплата страховой премии (взносов) производится Страхователем путем перечисления денег на специальный банковский счет Администратора пула единовременным платежом в течение 60 календарных дней с даты заключения договора сострахования и начала страховой защиты.

	5.
	пункт 24 Главы 2 Правил

	Страховая премия (взнос) производится Страхователем (Застрахованным) единовременным платежом в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания договора сострахования профессиональной ответственности медицинских работников в соответствии с подпунктом 104-3) статьи 7 Кодекса путем перечисления денег на специальный банковский счет Администратора пула.
	 Страховая премия (взнос) производится Страхователем (Застрахованным) единовременным платежом в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания договора сострахования профессиональной ответственности медицинских работников в соответствии с подпунктом 104-3) статьи 7 Кодекса путем перечисления денег на специальный банковский счет Администратора пула, за исключением Страхователей указанных в пункте 18 Правил.
	В целях обеспечения страховой защитой страхователей – представителей государственных медицинских учреждений и приведения в соответствие с Бюджетным кодексом

2